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DEN BOLIGSOCIALE HELHEDSPLAN
Randers 2021-25
FIRE ÅRS INDSATS OG LÆRING

Den boligsociale Helhedsplan

Randers 2021-25 arbejder for at styrke

livsmulighederne for børn, unge og deres

familier. Helhedsplanen har et mere bydæk-

kende perspektiv end tidligere boligsociale

helhedsplaner, og bestyrelsen arbejder strate-

gisk med at udvikle boligområderne,

bydelene og med at skabe sammenhæng

med den øvrige by. Det gør vi i erkendelsen af, 

at fysiske og sociale indsatser skal gå hånd 

i hånd og understøtte hinanden.

Fra vision til virkelighed
- fire års arbejde
Den boligsociale Helhedsplan Randers 2021-2025 er nu afsluttet. I løbet af de fire  år
har vi gjort os værdifulde erfaringer, opbygget stærke netværk og etableret et tæt 
samarbejde på tværs af kommune, boligorganisationer og lokale aktører. Vi har vi-
dereudviklet kendte aktiviteter og taget vigtige skridt ind i nye samarbejder. 
Helhedsplanens initiativer viser tydeligt, at vi kan mere, når vi står sammen. Når vi 
møder beboerne dér, hvor de er – i boligområderne, på skolerne og i institutionerne 
– og tager afsæt i deres aktuelle livssituation, kan vi skabe positiv forandring.

Udvalgte aktiviteter og erfaringer
•	 Familiedagene i daginstitutionerne har fået ny form og er udvidet til flere steder. 
	 De giver udsatte familier et trygt netværk og let adgang til råd og sparring.
•	 Familieorienteret uddannelsesvejledning har vist sig som en vigtig indsats for unge 
	 og deres forældre i overgangen til ungdomsuddannelse.
•	 Den sociale effektinvestering “En ny start for flere” har haft positive effekter for be-
	 boere langt fra arbejdsmarkedet. Efter projektets afslutning blev det evalueret, og
	 erfaringerne føres videre til den næste investering: Job til mor.
•	 Brandkadetforløbet er fortsat en solid aktivitet, der styrker unges fællesskab, med-
	 borgerskab og tro på egne evner. 
•	 Unge har desuden udvist stort engagement i perioden – fra politiske debatforløb 	
	 til støttekoncert under Danmarksindsamlingen og som SoMe-reportere i samarbej-
	 de med Randers Bibliotek.

”Landsbyggefonden har i bevillingen til den 

boligsociale helhedsplan 2021–2025 afsat 

midler til indsatser i fem almene boligom-

råder: Jennumparken, Glarbjergvej området, 

Vangdalen, Hermann Stillingsvej-

området og Energivej området. 

I bevillingen er det samtidig præciseret, at 

Jennumparken og Glarbjergvej området skal 

have adgang til alle aktiviteter under helheds-

planen, mens der i de  tre øvrige boligom-

råder arbejder med udvalgte indsatser.

Samlet omfatter Helhedsplan 

Randers 2021–2025 2.982 lejemål 

og 5.758 beboere.
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Tværgående samarbejder
•	 Fremmødesindsatsen er blevet en hjørnesten. Det tværgående fraværsteam er
	 nu udbredt til alle skoler i kommunen – et godt eksempel på, hvordan helheds-
	 planer kan udvikle metoder, der siden løftes ind i de generelle velfærdsopgaver.
•	 PULS blev etableret i 2023 og styrker den forebyggende indsats for unge mellem 	
	 18 og 29 år med uhensigtsmæssig adfærd.
•	 Den sociale vicevært, ansat i 2024 hos RandersBolig, yder daglig støtte til udsatte
	 beboere gennem rådgivning, konflikthåndtering og henvisning til relevante tilbud.

Udvikling af boligområder
Helhedsplanen har bidraget til en markant positiv udvikling i både Jennumparken 
og Glarbjergvej området. Glarbjergvej området kom i 2024 af statens udsatte liste, 
og Jennumparken er blevet et mere attraktivt sted at bo. Nye stiforbindelser og ak-
tivitetsområder skaber trygge mødesteder og styrker fællesskabet. Samtidig er to 
nye destinationer udviklet:
•	 Nørrevangsparken, hvor nye sportsfaciliteter, kunst og et stærkt foreningsliv 
	 samler børn og unge i Nordbyen.
•	 Nordre Fælled, hvor visionen om en badesø er rykket tættere på og søen 
	 forventes indviet i 2027.

Kommunikationsindsatsen Nordbyen Kalder har understøttet udviklingen med events 
og aktiviteter, der har inviteret hele Randers ind i fællesskabet.

Fremtiden
De sidste fire år har vist, at det kan betale sig at drømme stort. Vi er stolte af alt det, 
vi har opnået sammen, og takker for det stærke samarbejde. Arbejdet fortsætter i den 
kommende helhedsplan 2025-2029, som udvides med Sjællandsgadekvarteret og 
udvalgte afdelinger i det centrale Randers. Vi vil fortsat inspirere til udvikling på tværs 
– mere fremskudt, mere helhedsorienteret, mere forebyggende og mere sammen. 
Den boligsociale Helhedsplan skal fortsat være en løftestang i Fremtidens Randers.

Runa Steenfeldt 
Konstitueret Bestyrelsesformand Den boligsociale Helhedsplan
Direktør Social og arbejdsmarked, Randers Kommune

• 	Randers skal være en by i balance - en by 	

	 uden ghettoer og udsatte boligområder. 

• 	Der skal være sammenhængskraft mellem 	

	 boligområderne og den øvrige by. 

• 	Boligområderne skal kunne tiltrække en 

	 blandet beboersammensætning, have 		

	 en sund boligmasse, byde på et stærkt for-

	 eningsliv og gode rekreative muligheder. 

• 	Fremtiden lever her! Livsmulighederne 		

	 styrkes for børn og unge, der vokser op i 		

	 boligområderne. Flere skal mestre eget liv, 	

	 og flere skal i job og uddannelse.

Fremtiden lever her...
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Fremskudt sundhedsindsats
- SundSnak
I samarbejde med Randers Sundhedscenter har Bysekretariatet siden 
2021 styrket den fremskudte sundhedsindsats i boligområderne.
Indsatsen SundSnak har imødekommet en bred vifte af behov – fra støtte 
til beboernes navigation i sundhedssystemet til afklaring af konkrete 
sundhedsfaglige spørgsmål i dialog med sundhedskonsulenten.

Ud over individuelle samtaler er der gennemført en række gruppebasere-
de forløb, herunder Lær at tackle kroniske smerter, gå-hold samt en årlig 
sundhedsdag i Jennumparken med deltagelse af en bred kreds af sund-
hedsaktører. Erfaringerne peger på et fortsat og styrket potentiale i grup-
pebaserede indsatser, som vil danne grundlag for en videreudvikling af 
den fremskudte sundhedsindsats.

De seneste to år er der afholdt en sundhedsdag, 
hvor beboerne har haft mulighed for sundheds-
faglig dialog, helbredstjek og møde med relevan-
te sundhedsmedarbejdere. For børnene om-
fatte-de dagen aktiviteter fra tandplejen. Sund-
hedsdagen har bidraget til at gøre sundhedsind-
satsen mere nærværende og tilgængelig i 
beboernes hverdag.

Styrket indsats mod frafald 
på ungdomsuddannelser 
Der har været igangsat en række initiativer med det formål at støtte unge
i overgangen fra grundskolen, mindske frafald på ungdomsuddannelser 
og styrke forældrenes rolle i unges uddannelsesvalg. Indsatserne er lø-
bende blevet justeret ud fra de oplevede behov. Nedenfor præsenteres 
et udsnit af de tiltag, der har været gennemført.

Individuelle forløb som støtte i uddannelsesovergange 
Formålet har været at sikre en stabil overgang fra grundskolen til videre 
uddannelse. Gennem familieorienteret uddannelsesvejledning har både 
de unge og deres forældre modtaget individuel støtte, der har bidraget til 
øget trivsel, fastholdelse af motivation og håndtering af de udfordringer, 
der typisk opstår ved skift af uddannelsesmiljø. 

Forældreinddragelse
Flere forløb har været målrettet forældre til unge i folkeskolen, som har 
begrænset kendskab til det danske uddannelsessystem. Forløbene har 
givet forældrene mulighed for at besøge virksomheder og uddannelses-
institutioner, hvilket har styrket deres indsigt i børnenes uddannelses-
muligheder og karriereveje. Dette har bidraget til en mere kvalificeret 
dialog i hjemmet om fremtiden.

Indsats for at fastholde unge i uddannelse
En særlig indsats har været rettet mod en
gruppe unge der er i risiko for at afbryde de-
res uddannelse. Formålet har været at øge 
motivationen og skabe et trygt fællesskab, 
hvor de har kunnet drøfte udfordringer og få 
støtte til at gennemføre deres uddannelses-
forløb. Målgruppen har været piger fra folke-
skolens ældste klasser og ungdomsuddan
nelser, som har haft behov for ekstra opbak-
ning og sociale netværk.
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Fire år med målrettet indsats
mod skolefravær på fire skoler
Over de seneste fire år er der arbejdet målrettet med at mindske skolefravær på 
Hobrovejens Skole, Vestervangskolen, Østervangskolen og Nørrevangskolen. Ind-
satserne er løbende tilpasset lokale behov og har kombineret individuelle forløb, 
gruppebaserede indsatser, netværksmøder og tæt forældredialog. Erfaringerne viser, 
at omsorgssamtaler og telefonisk kontakt har haft større effekt end traditionelle 
fraværsbreve.
Den tværfaglige tilgang har været central. Bysekretariatet har i samarbejde med skole-
ledelser, lærere/AKT, sundhedsplejen, SSP, PPR og Børne- og Ungecenteret arbejdet 
koordineret for at styrke børn og unges fremmøde, trivsel og skolegang.

Udvalgte indsatser
På Nørrevangskolen har en daglig fysisk tilstedeværelse i 0. årgang, med fraværsregi-
strering og direkte forældredialog ved aflevering, fungeret som en tidlig og effektiv 
indsats mod bekymrende fravær.

På Vestervangskolen er der indført telefonopkald til forældre som førstegangskontakt 
ved fravær. Herudover er der gennemført et gruppeforløb i skoletiden med positiv 
effekt på trivsel og fravær.

På Østervangskolen er fraværsindsatsen styrket gennem et udvidet fraværsteam med 
fast deltagelse fra afdelingsledelsen og indskoling i fraværsmøderne. Indsatsen un-
derstøttes yderligere af en fraværstelefon og der er arbejdet med en tæt kobling til fri-
tids- og ferieaktiviteter.

På Hobrovejens Skole er der arbejdet med foreningslivsgruppe for børn uden fritids-
tilbud herunder brobygning til Randers Nord IF, styrket SSP-samarbejde og målrettet 
støtte i overgange til overbygningsskolerne.

På tværs af skolerne har brobygning til øvrige boligsociale indsatser været en inte-
greret del af fraværsindsatsen. Lommepengejobs, teenagegrupper og trivselsforløb 
for familier er anvendt som platforme for fællesskab samt dialog om trivsel og sko-
legang.

Læring og erfaringer
Indsatserne peger samlet set på, at tidlig, vedholdende og relationær kontakt er af-
gørende for at reducere skolefravær. Gruppeforløb understøtter motivation og fælles-
skab, mens faste mødestrukturer og årshjul har sikret kontinuitet og hurtig handling. 
Det tværfaglige samarbejde har været en væsentlig forudsætning for at kunne tilpasse 
indsatserne. Ovenstående udgør et udsnit af de indsatser og erfaringer, der er opnået 
over de seneste fire år.

Familieorienteret uddannelsesvejledning 
er et tilbud til unge og familier, der står over 
for særlige barrierer i forhold til uddannelse. 

Tilbuddet er koordineret mellem 
Nørrevangsskolen, Vestervangsskolen, 

UU, PPR og Bysekretariatet.

Mette, Boligsocial medarbejder:
”En dag kommer en mor forbi og siger: 

‘Du arbejder da med uddannelse, ikke?’ 
Hun er bekymret for sin søn, som efter endt 

ungdomsuddannelse er gået i stå derhjemme 
og virker deprimeret og stresset. 

Vi formidler kontakt til UU vejlederen, 
som holder en samtale med den unge 

og hans mor i Bysekretariatet. 
Sammen får de lagt en plan.”

Pige 9. klasse: 
“Det kan godt være hårdt at være her 

(i skolen) helt til kl. 14… (I gruppen) får 
man ligesom et ekstra frikvarter, hvor man

kan tale om sine bekymringer. 
(I gruppen kan man se), at der er andre, 

der har de samme problemer. 
Man står ikke alene med det eller har 

en følelse af, at man står alene med det”



DEN BOLIGSOCIALE HELHEDSPLAN - FIRE ÅRS INDSATS OG LÆRING   2021-25 	   side 6

En ny start for flere
Projektet har demonstreret, hvordan en lokalt forankret beskæftigel-sesindsats 
kan skabe markant effekt for beboerne, familierne og boligområderne. Projektet 
blev gennemført i perioden 2023-2025 i samarbejde mellem Randers Kommune, 
Carelink Gruppen, Bysekretariatet og var støttet af Landsbyggefonden og Den So-
ciale Kapitalfond.

I praksis har Bysekretariatet været medvirkende til, at beskæftigelsesindsatsen blev 
koblet sammen med støtte til børn og unge via fritidsaktiviteter, skole-hjemsamar-
bejde og sociale tilbud, samt at familierne fik samlet støtte til hverdagsmestring 
og netværksopbygning. Dette har givet forældrene bedre overskud til at tage første 
skridt mod job eller uddannelse. 

Resultaterne viser, at 49 % af de afsluttede forløb endte i job, uddannelse eller selv-
forsørgelse, og den samlede kommunale gevinst oversteg oprindeligt estimeret 
med over 1,3 mio. kr. Derudover oplevede deltagere forbedret trivsel: 
blandt borgere med alvorlig mistrivsel kom 10 af 14 over den kritiske grænse, livs-
mestring steg i gennemsnit med 14 %, ensomhed faldt med 9 procentpoint, og 
WHO-5 trivselsscore steg fra 63,6 til 67,6. 

Blandt børnene i de deltagende familier er 
der registreret et markant fald i skolefravæ-
ret i projektperioden. Lovligt fravær er fal-
det fra gennemsnitligt 5,3 % i 2021/2022 til 
2,2 % i 2024/2025, hvilket nu svarer til det 
gennemsnitlige niveau for skolerne i Ran-
ders Kommune. 

Ulovligt fravær er reduceret fra 10,8 % i 
2021/2022 til 4,4 % i 2024/2025. Niveauet 
er dog fortsat markant højere end kommu-
negennemsnittet. Sygefravær er faldet  fra 
15,5 % i 2021/2022 til 11,6 % i 2024/2025, 
hvilket er lidt over dobbelt så højt som 
kommunens gennemsnitlige niveau. Der 
ses særligt betydelig progression blandt  
de børn, der ved baseline havde over 20 % 
sygefravær. I denne gruppe er sygefraværet 
reduceret til en tredjedel – fra 35,6 % til 
12,5 %.

Du kan læse mere her: 
https://sus.dk/product/en-ny-start-for-
flere/

Randers Kommune og Bysekretariatet 
har i perioden 2023-2025 gennemført 
en fremskudt beskæftigelsesindsats i 

Jennumparken og Glarbjergvej-området. 
Beskæftigelsesindsatsen blev leveret af 

CareLink gruppen.

Projektet blev finansieret med investeringer 
på 4,4 mio. kr. fra Den Sociale Kapitalfond 
og 1,915 mio. kr. fra Landsbyggefonden. 



Postkort fra familieferie overnatning ved Kyst og 
Fjordcenteret. Tak til alle jer familier for at gøre
vores tur så skøn.

Et udsnit af trivelsforløb
Familieferie: Højskoleophold og 

netværksaktiviteter som naturdage, 
cirkusbesøg og overnatningsture.

Madpakkegruppen: Mødre og børn mødes 

om madlavning og lege – og opdagede, 
at fællesskab kan starte med en madpakke.

Fædregruppen: Fædre og børn mødes 
fast for at styrke relationer og skabe 

netværk blandt mændene.

Al verdens mad: Familier samles om 
madlavning og kulturudveksling

- med fokus på hygge og nye venskaber.
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Når fællesskab gør en forskel 
– trivselsforløb for familier
I mange år har Bysekretariatet arbejdet med at skabe rammer, hvor familier kan mødes, 
dele oplevelser og opbygge netværk. Trivselsforløbene er ikke nye – de er en del af en 
vedvarende indsats, som gennem tiden er blevet tilpasset og udviklet i takt med fami-
liernes behov. Fælles for alle forløb er, at de bygger på én grundidé: fællesskab gør en 
forskel.

Vi har set mødre, der kom uden netværk, finde veninder gennem madpakkegruppen. 
Vi har set fædre, der sjældent deltog i aktiviteter, mødes hver 14. dag med deres børn 
i fædregruppen – og opdage glæden ved at være en del af et fællesskab. Og vi har set 
familier, der aldrig havde været på ferie, tage på højskoleophold sammen med andre og 
vende hjem med nye venskaber og minder.

Hvorfor det virker
Når familier mødes i trygge rammer og deltager i meningsfulde aktiviteter, opstår relati-
oner, der rækker langt ud over projektets rammer. Trivselsforløbene har gennem årene 
skabt fællesskab, styrket netværk og givet familierne nye muligheder.



Tryghedsvandringer skudt i gang
Randers Kommune og Østjyllands Politi indgik i oktober 2023 en aftale under 

Bo Trygt, et nationalt samarbejde om forebyggelse af kriminalitet og indbrud. 

Bestyrelsen for Den boligsociale Helhedsplan har besluttet at tilbyde trygheds-

vandringer i de syv boligområder omfattet af Den boligsociale Helhedsplan 

2025-29.
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Fra økonomisk rådgivning til 
social vicevært – en styrket
indsats for beboerne
Stigende priser på fødevarer, el og brændstof har de seneste år presset 
mange almene beboeres økonomi. Og har tydeliggjort betydning af den 
økonomiske rådgivning som en vigtig indsats. 

Men behovet hos beboerne rækker ofte ud over økonomien. Derfor blev 
der i oktober 2024 ansat en social vicevært med et bredere, helhedsorien-
teret fokus. Den sociale vicevært hjælper ikke kun med budgetlægning og
huslejebetaling, men også med konflikthåndtering, praktisk støtte og bro-
bygning til relevante aktører. Indsatsen styrker beboernes trivsel og mes-
tringsevne gennem tæt samarbejde med både beboere og fagfolk.
Den sociale vicevært har allerede gjort en positiv forskel – fra at løse nabo-
konflikter til at støtte beboere med særlige udfordringer og skabe adgang 
til sociale aktiviteter. Samarbejdet med kommunen, boligorganisationer-
ne og andre aktører sikrer, at beboerne får en samlet indsats, hvor res-
sourcerne bruges bedst muligt.

Overgangen fra økonomisk rådgivning til social vicevært betyder, at vi nu 
kan møde beboerne med en endnu bredere og mere fleksibel støtte – til 
gavn for både den enkelte og fællesskabet.
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Kriminalpræventivt 
samarbejde i positiv udvikling
For at øge trygheden og forebygge kriminalitet og uhensigtsmæssig adfærd 

blandt unge i boligområderne er det tværfaglige samarbejde mellem Randers 
Kommune, politiet og lokale aktører blevet styrket. Et centralt initiativ har 
været etableringen af 18+ indsatsen samt oprettelsen af PULS-forummet, 
hvor relevante samarbejdspartnere – herunder Center for Psykiatri og Socialt 
Udsatte, Børne- og Ungecenteret, Politiet, SSP og Bysekretariatet – mødes for 
at drøfte og håndtere lokale udfordringer. Herudover deltager Bysekretariatet 
i SSP-Nord, SSP-Vest og SSP-UU møderne. Som en del af indsaten er Bysekre-
tariatet nu også repræsenteret som nøgleperson i Infohus-arbejdet, hvilket 
styrker den tværfaglige koordinering og bidrager til en helhedsorienteret ind-
sats for udsatte unge.

En central dimension i det kriminalpræventive arbejde har været at styrke ud-
satte unges muligheder for at få fodfæste på arbejdsmarkedet. Gennem til-
bud om lommepengejobs til de yngste samt støtte til ansøgninger og CV’er 
i forbindelse med ordinære fritidsjobs har Bysekretariatet ikke blot under-
støttet de unges vej mod uddannelse og beskæftigelse. Initiativerne har sam-
tidig fungeret som kriminalpræventive greb, der bidrager til mere struktur i 
hverdagen og giver de unge konkrete erfaringer med ansvar og deltagelse i 
fællesskaber.

Koordinationsplatformen er et tværfagligt forum, hvor udfordringer og løsninger i 

boligområderne drøftes på tværs af faggrupper. Møderne afholdes tre gange årligt 

og faciliteres af Bysekretariatet, med boligforeningernes inspektører som faste del-

tagere for at sikre god koordinering. Tidligere blev der afholdt særskilte møder med 

ejendomsfunktionærerne, men nu besøger den sociale vicevært løbende lokal-

kontorerne, hvilket styrker den daglige dialog og samarbejdet.
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Tværfaglighed styrker lommepengeprojektet 
Unge Ejendomsfunktionærer er et samarbejde mellem Bysekretariatet 

og boligorganisationen Møllevænget & Storgaarden. 

SoMe:
I uge 17, 2022 blev der afholdt verdensmålsfestival i Randers, hvor unge SoMe-

reportere rapporterede fra festivalen og interviewede borgmester Torben Hansen. 

Randers Bibliotek har stået for uddannelsen af reporterne, og kommunens kom-

munikationsafdeling har bidraget med redaktionsmøder og sparring.

Lommepengejobs med mening
Over de seneste fire år har Bysekretariatet arbejdet målrettet på at udvikle og udvide ind
satsen for lommepengejobs til unge i boligområderne, der er omfattet af Den boligsociale 
Helhedsplan. Ved opstarten af Helhedsplanen 2021-2025 blev initiativet “Ung ejendoms-
funktionær” introduceret som et nyt lommepengejob, mens legepatruljen blev videreført 
som en fast aktivitet. Gennem projektperioden har vi løbende videreudviklet og udvidet 
tilbuddene, så der ved udgangen af helhedsplanen har været unge ansat som Legepa-
trulje, Ung træner, SoMe-rapporter og Ung ejendomsfunktionær.

Lommepengejobbene har til formål at give unge i udsatte positioner mulighed for at få 
deres første erfaringer med arbejdsmarkedet. Forskning viser, at fritidsjob kan være afgø-
rende for unges vej mod uddannelse og selvforsørgelse. Vores erfaringer bekræfter, at 
lommepengejobbene styrker de unges arbejdsidentitet, øger deres tro på egne evner og 
bidrager til at skabe positive fællesskaber. Som et led i indsatsen har Bysekretariatet også 
et formaliseret samarbejde med Randers FC gennem projektet “Talents of Tomorrow” 
(fritidsjob projekt). 

Erfaringerne fra de seneste år er nu taget med i den nye helhedsplan, hvor der vil være 
yderligere fokus på arbejdet med lommepengejobs og udvikling af unges kompetencer. 

Ung der har fået hjælp til at 
skrive ansøgning og CV: 

”De ansøgninger, du hjælper mig 
med at lave, Jarek, det har hjulpet mig

 med en hel masse ting faktisk. 
Du har allerede hjulpet mig med at komme 

ind i to vikarbureauer, og det har virkelig 
hjulpet mig… Så har jeg også fået lov

 til at være social på arbejde og komme 
væk fra ting, som river mig ned. 

Det har hjulpet mig en hel del at få hjælp
 til ansøgninger.  Jeg tror sgu ikke, jeg ville 

kunne lave dem selv.”

Rojin (SoMe-reporter): 
‘Det føles godt, at jeg er nået til det punkt, 

hvor jeg faktisk godt kan snakke med 
nogen, jeg ikke kender, uden at jeg skal 

have den der irriterende følelse i maven, 
hvor jeg føler mig lidt nervøs. Jeg er blevet 

meget bedre til det, og det kan jeg godt 
lide. Jeg kan stadig godt blive nervøs, men 

grænsen er blevet skubbet,’ siger Rojin.
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BL modtog Dansk Erhvervs pris for social indsats 2024. 
En af vores dygtige Ung trænere deltog i prisoverrækkelsen.

”Jobbet har udviklet mine sociale kompetencer. Jeg snak-ker 
rigtig meget med børnene, og når fodboldtræningen er slut, kan 
jeg også finde på at snakke med deres forældre. Det havde jeg 
ikke modet til at gøre i starten. Så jobbet har givet mig virkelig 
meget personligt,” siger hun .

(https://www.danskerhverv.dk/presse-og-nyheder/nyhed-
er/2024/september/julie-elsker-sit-lommepengejob-det-har-
styrket-mig-socialt/).
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Klog med sprog 
Projektet har været kendetegnet ved et stærkt tværfagligt samarbejde 
mellem Randers bibliotek, seks daginstitutioner og Bysekretariatet med 
fokus på at styrke børns sproglige udvikling tidligt. Klog med sprog ma-
terialet er efterfølgende blevet implementeret i Randers Biblioteks til-
budsvifte til alle daginstitutioner i Randers. Samtidig bringes viden og 
metoder videre i Den boligsociale Helhedsplan 2025-29, hvor der vil 
være et forstærket fokus på sprogindsatser hos de yngste børn.

Sprogkufferten Klog med sprog er udviklet 
i et samarbejde mellem PPR, Børn og skole, 
pædagoger fra Den selvejende institution 
Glentevejen og Børnehuset Jennumparken 
og Randers Bibliotek. 

Klog med sprog er mål-
rettet sprogarbejdet
med de 3 årige i 
institutionerne.

Brandkadetterne har de seneste år været en 
del af ’Beredskabet banker på’. 
De unge har stemt dørklokker hos beboerne 
i Glarbjergvej-området og Jennumparken og 
tilbudt at opsætte en gratis røgalarm samt 
informere beboerne om brandforebyggelse i 
hjemmet.

“Før kunne jeg ikke lide at snakke med 
mennesker, men det kan jeg godt nu.

Jeg har fået nye venner, og det er også 
blevet lidt bedre med at snakke med

dem i skolen,” siger Nielsine, 13 år.

Brandkadet
Et stærkt fællesskab og et springbræt til ungdomslivet
 Brandkadet Randers er et samarbejde mellem Randers Ungdomsskole, 
Beredskab og Sikkerhed samt Bysekretariatet, med det formål at styrke 
unges trivsel og fællesskab gennem brandkadetuddannelsen.

Gennem uddannelsen får de unge ikke alene indsigt i brandmandsfa-
get, men de udvikler også sociale færdigheder, opbygger nye venskaber 
og styrker troen på egne evner. Konceptet fungerer derfor som mere 
end blot en fritidsaktivitet – det er et springbræt til ungdomslivet, hvor 
de unge lærer ansvar, samarbejde og sociale kompetencer i et inklude-
rende miljø.

For mange af deltagerne bliver brandkadetkorpset en central del af de-
res identitet – noget, de kan være stolte af. I korpset er alle lige, og der for-
ventes, at man hjælper hinanden og tager ansvar. Mange unge, der star-
ter som brandkadetter bliver efterfølgende en de af Brandkadet korpset 
og fortsætter senere som frivillige i beredskabet, og bidrager dermed 
aktivt til samfundet.

Fra ”Boligen”:
“Brandkadet Randers er et stærkt fællesskab og et solidt trinbræt til et 
godt ungdomsliv med sunde fællesskaber.”  Læs mere her: 

	 Bog & Bladet: Amal uddanner børn fra 
	 boligområde til brandkadetter
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I efteråret 2022 vedtog Byrådet visionen Fra Blok til 
By – en samlet strategi for fem boligområder i det 
nordlige Randers.

https://www.randers.dk/nyhedsarkiv/
helhedsplan-for-den-fysiske-udvikling-i-
det-nordlige-randers-er-vedtaget/

Årlig Boligkonference i Randers
Siden 2014 har Randers Bolig, Lejerbo og 

Randers Kommune i fællesskab afholdt en 
årlig boligkonference. Formålet med konfer-
encen er at styrke dialogen og samarbejdet 
mellem kommunen, boligorganisationerne, 
beboerdemoraterene og lokale politikere. 
Konferencen fungerer som en platform for 

videndeling, netværk og fælles løsninger på 
aktuelle boligudfordringer.

Bystrategisk arbejde 
– fra blok til by
Fra Blok til By – en strategisk retning for det nordlige Randers
I efteråret 2022 vedtog Byrådet visionen Fra Blok til By – en samlet strate-
gi for fem boligområder i det nordlige Randers. Visionen blev udarbejdet 
i samarbejde mellem Randers Kommune, Bysekretariatet, bestyrelse og 
styregruppe for Den boligsociale Helhedsplan samt boligforeningerne. 
Visionen har sat den overordnede retning for den fysiske udvikling og 
styrket sammenhængen med den omkringliggende by for kommunal 
planlægning – fra kommune- og lokalplaner til grønne områder, klima-
tilpasning, trafik og boligpolitik. Samtidig er den udviklet i tæt kobling 
med den boligsociale helhedsplan, så de fysiske indsatser og de bolig-
sociale tiltag understøtter hinanden.

I perioden er der arbejdet med tre projekter: infrastrukturen i Jennum-
parken, Badesøen på Nordre Fælled og udviklingen af Nørrevangsparken. 

Boligkonferencen – et fælles forum siden 2014
Siden 2014 har Randers Kommune, Lejerbo og RandersBolig stået sam-
men om at afholde den årlige Boligkonference – et fælles forum, hvor 
politikere, beboerdemokrater, boligorganisationer og Randers kommu-
nes forvaltninger mødes for at drøfte byens udvikling og samarbejde på 
tværs af sektorer. Konferencen har gennem årene bidraget til et styrket 
strategisk samarbejde om både fysiske og sociale indsatser i Randers’ 
almene boligområder.

Boligkonferencen har udviklet sig til en vigtig fælles platform for dialog, 
vidensdeling og fælles retning på det boligsociale og bystrategiske arbej-
de i Randers.  De seneste fire konferencer har hver sat fokus på et cen-
tralt tema for byens udvikling.

I 2021 var temaet ”En by i balance” med fokus på social og fysisk sam-
menhængskraft i hele Randers.

I 2022 handlede konferencen om ”Den blandede by” og om, hvordan for-
skellige boligtyper og beboersammensætninger kan understøtte frem-
tidens byudvikling.

I 2023 var temaet ”Sammen om den trygge by”, hvor deltagerne drøfte-
de, hvordan boligområder og byrum kan indrettes for at styrke tryghed.

I 2024 markerede konferencen 10-års jubilæum med rekorddeltagelse 
og temaet ”Sammen om sundhed for alle”, hvor fokus var på samarbej-
de om sundhedsfremme i de almene boligområder.
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Badesø på Nordre
Fælled - et projekt i
udvikling
Projektet med etablering af en badesø på Nordre Fæl-
led er i fuld gang og befinder sig stadig i planlæg-
nings- og forberedelsesfasen. A.P. Møller Fonden har 
doneret 37 mio. kr., og Lokale og Anlægsfonden har 
suppleret med yderligere 12 mio. kr., så der samlet in-
vesteres 49 mio. kr. i projektet. Den kommende bade-
sø bliver cirka seks hektar stor og skal danne ramme 
om rekreative aktiviteter som badebroer, sandstrande,
 sauna og et fællesskabshus.

Randers Kommune arbejder aktuelt med lokalplan-
lægning, myndighedsgodkendelser og tekniske løs-
ninger for vandtilførsel og rensning. 
Projektet er derfor endnu ikke i anlægsfasen, men for-
undersøgelser og planarbejde er godt i gang. 
Når projektet realiseres, vil det styrke Nordre Fælled 
som et attraktivt friluftsområde og for både lokale 
beboerne og besøgende.

Ny infrastruktur i Jennumparken
I 2021-2022 blev Jennumparken fornyet med nye 
fællesarealer, der åbner området op og skaber bedre 
forbindelse til byen og naturen. Tiltagene omfatter 
Jennumporten – den nye adgang fra Ringboulevar-
den, udvidede stiforbindelser, aktivitetsområder for 
alle aldersgrupper, forbedret belysning og varieret 
beplantning. Den 22. april 2023 blev de nye områder 
indviet med taler, musik og aktiviteter for beboerne.

Boligorganisationerne Møllevænget & Storgaarden 
og Lejerbo Randers har tilsammen fem boligafdelinger 

i boligområdet i Jennumparken.
En stor tak til Landsbyggefonden og tak til alle 
samarbejdspartnere for et godt samarbejde 

- og ikke mindst tak til beboerne for deres tålmodighed 
imens projektet stod på.  
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Nørrevangsparken 
- fra dyrskueplads til moderne bypark
Nørrevangsparken har gennem tiden haft flere funktioner og navne, siden området op-
rindeligt blev anlagt som dyrskueplads. I 1960’erne blev området omdannet til en of-
fentlig bypark, og i 2021 tog udviklingen for alvor fart med Randers Byråds vedtagelse af 
en helhedsplan. Målet var at udnytte parkens potentiale bedre og skabe flere aktiviteter 
for lokalsamfundet. 

Sommeren 2023 markerede en væsentlig milepæl, da det grønne område ved Nørre-
vangsskolen officielt blev omdannet til Nørrevangsparken. Her blev der etableret nye 
idrætsfaciliteter og opholdsområder, som inviterer både beboere, skoleelever og besø-
gende til at bruge parken som et levende mødested i bydelen. Udviklingen er sket i et 
bredt og tværfagligt samarbejde mellem kommunale forvaltninger, Nørrevangsskolen, 
Randers Ungdomsskole, Bysekretariatet, boligforeninger og det lokale foreningsliv. Nør-
revangsparken er fortsat under udvikling og vil løbende blive udbygget med nye mu-
ligheder og aktiviteter, der kan styrke fællesskabet og det lokale byliv.

Arbejdet er en del af den omfattende bystrategi Fra blok til by.

Parken grænser op til næsten 1.000 almene boliger med 

omkring 5.000 beboere, og over 35.000 mennesker bor in-

den for en radius af to kilometer. 

Det giver et stort potentiale for brug af de nye faciliteter.



 

Projektet Al Verdens Kunst har gennem tre år sam-
let børn, unge, voksne og lokale institutioner om en 
bred vifte af kunstneriske aktiviteter. Med fokus på 
samskabelse er der skabt både nye fællesskaber og 
synlige kunstneriske spor i området.

I alt er der opført landmarks, blandt andet en årlig 
“Kunstskov” fyldt med naturkunst fra lokale institu-
tioner samt Verdensmålsportaler, der symboliserer 
samarbejde

Al Verdens Kunst: Fællesskab og kreativitet

Det 3 årige projekt Al Verdens Kunst – støttet af Slots- og Kul-
turstyrelsen – blev gennemført i et samarbejde mellem Byse-kre-
tariatet, Randers Bibliotek, de lokale institutioner og Nørre-
vangsskolen. Projektet tog udgangspunkt i tre af FN’s verdensmål 
(nr. 3: Sundhed og trivsel, nr. 11: Bæredygtige byer og lokalsam-
fund samt nr. 15: Livet på land) og er et tydeligt ek-sempel på pro-
jekt, der har suppleret og styrket den boligsociale helhedsplan 
gennem kulturelle aktiviteter, læring og lokalt fællesskab.

Ophavsret Kolossal, Kunstner Vesod.

Grundlovsfest. Tak til eleverne fra
Nørrevangsskolen!

To år i træk har eleverne fra Nørre-
vangsskolen stået bag en flot grund-
lovsfest med fokus på fællesskab og 
demokrati. Det er inspirerende at se 
unge tage ansvar og skabe en fest, 
hvor demokratiet er i centrum. 
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Lysfest ved Myretuen
Børn fra Jennumparkens Fritidshjem, KFUM-institutionerne og Glentevejen skabte en magisk 
stemning med lys og sang ved Myretuen, da Nordbyen fejrede luciadag med lysfest.

DEN BOLIGSOCIALE HELHEDSPLAN - FIRE ÅRS INDSATS OG LÆRING   2021-25     side 17

Derudover er der udviklet to land art-værker. Det 
første, Au Natura Biblioteket, genskaber Randers 
Biblioteks grundplan som en kunstnerisk udgrav-
ning på Nordre Fælled. Det andet, Din, min og vo-
res historie, udspringer af indsamlede lokale fortæl-
linger og resulterede i et stort gavlmaleri på Nørre-
vangsskolen, hvor både historier og portrætter fra
boligområderne er integreret i værket. 

I projektet har fortælle- og skriveworkshops, sang-
fællesskaber og Eventyr Camps styrket relationerne 
mellem beboere, institutioner og Randers Bibliotek. 

 

Ophavsret Kolossal, 
Kunstner Vesod.
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For at styrke områdets image og synliggøre kvaliteterne 
i Jennum-parken og Glarbjergvejområdet iværksatte 
Randers Kommune i 2022 kommunikationsindsatsen 
Nordbyen Kalder i samarbejde med RandersBolig, Lejer-
bo og Bysekretariatet. Initiativet udsprang af Den bolig-
sociale Helhedsplan 2021-2025, som havde til formål, at 
Glarbjergvej-området ikke længere skulle være på sta-
tens liste over udsatte boligområder i 2023, og Jennum-
parken i 2030. 
For at nå disse mål vedtog Randers Byråd også den 28. 
februar 2022 en rammeaftale om nye udlejningsregler 
og en styrket kommunikationsindsats. Aftalen indebar 
fleksibel udlejning samt kombineret udlejning i Glar-
bjergvej-området. Der blev samtidig gjort en særlig ind-
sats for at undgå tomme lejemål.



Boligområderne inviterer indenfor
- fire år med fællesskab og natur
De seneste fire år er der blevet etablerert en række nye fællesskabsskabende aktiviteter,
der har styrket sammenhængskraften i boligområderne og skabt nye mødesteder for både 
beboere og besøgende. Initiativerne er udviklet i et tæt samarbejde mellem Nordbyen 
Kalder og Bysekretariatet. Vi har oplevet, at mange deltagere vender tilbage år efter år, og at 
aktiviteterne har udviklet sig til nye, tilbagevendende traditioner, som er med til at forankre 
fællesskabet i området.

Årlige højdepunkter i naturen
Påskejagten på Nordre Fælled har gennem flere år samlet familier om sjove opgaver og 
naturoplevelser, mens Sankt Hans-fejringerne i Nørrevangsparken og på Nordre Fælled har 
skabt midsommerstemning med bål, sang og fællesskab. Når sensommeren nærmer sig, 
byder Naturens Dag på Nordre Fælled på grønne oplevelser, guidede ture og aktiviteter for 
alle aldre. Selvom Naturens Dag ikke er et nyt initiativ, er afhol-delsen på Nordre Fælled en 
nyere tradition, som nu har fundet sted tre år i træk og har styrket området som et samlings-
punkt for både natur og fællesskab.

Græskarskæring – en tilbagevendende tradition
De seneste tre år har efterårsferien budt på familieaktiviteter i bynaturrummet Myretuen på 
Nordre Fælled. Her har Bysekretariatet og Nordbyen Kalder stået bag arrangementer, der 
har tiltrukket deltagere fra både boligområderne og resten af Randers. Græskarskæring har 
været den gennemgående aktivitet, kombineret med kreative og hyggelige indslag, der har 
gjort dagene festlige og varierede. Initiativet har givet mange anledning til at opleve Myre-
tuen for første gang og styrket kendskabet til områdets kvaliteter.

Indsatserne har vist, at fællesskab og natur kan være stærke drivkræfter for lokal sammen-
hængskraft. Ved at kombinere traditioner som Sankt Hans og Påskejagt med nye rammer 
for Naturens Dag og kreative aktiviteter i Myretuen er det lykkedes at skabe oplevelser, der 
tiltrækker både beboere og besøgende. Samarbejdet mellem lokale aktører, Nordbyen 
Kalder, Bysekretariatet og offentlige myndigheder har været afgørende for indsatsens suc-
ces og fortsætter som en del af den nye helhedsplan.
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Nørkle cafeen
Hver mandag og torsdag formiddag er
der Nørklecafé Café. Her er der mulighed 
for socialt samvær med eller uden hånd-
arbejde. Caféen fungerer som et møde-
sted i boligområdet.

Nissejagt på nordre fælled
Bysekretariatet og Nordbyen 
Kalder inviterede i december 
hele Randers med på en magisk 
tur på Nordre Fælled, hvor 
man kunne være med til at 
finde de skjulte nisser.

Skralde indsamling i Nordbyen.
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Civilsamfundet rykker sammen om fællesskab
- postkort fra boligområderne

Lokale partnerskaber styrker fællesskabet 
blandt børn og voksne 
Bysekretariatet har i samarbejde med Røde Kors og Mad&Mad 
(STU) gennemført en række fællesspisninger målrettet børne-
familier. Initiativet har haft til formål at styrke lokale fællesska-
ber, forebygge ensomhed og fremme trivsel blandt både børn 
og voksne. Fællesspisningerne har haft stor tilslutning og har sk-
abt rammer for nye relationer og netværk blandt familierne. På 
baggrund af de positive erfaringer arbejdes der nu videre med, 
at Røde Kors etablerer en familieklub i Vangdalen som en varig 
opfølgning på indsatsen.

Bysekretariatet har haft det over-
rordnede koordinerende ansvar, 
Mad&Mad har stået for madlavning
 og servering, mens Røde Kors har 
bidraget med frivillige kræfter samt
 økonomisk støtte.
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Lektiecafe i boligområdet
Hver mandag og onsdag eftermiddag samles børn og unge for
at få hjælp til deres lektier. Deltagerne spænder fra de yngste 
i folkeskolen til unge på ungdomsuddannelser. Lektiecaféen 
afholdes i samarbejde med Frivillighuset, hvor erfarne frivillige 
lektiehjælpere yder støtte og vejledning til deltagerne. 

Samarbejdet med Frivillighuset udvikler sig løbende, og de til-
byder nu også hverdagsrådgivning samt en ugentlig ’Tal Dansk’-
café.

Brev stemme ved Nørrevangsskolen – EU parlamentsvalget 

Museum Østjylland fejrede 150 år med 
fotoudstilling ved Falken
I 2022 markerede Museum Østjylland sit 150-års jubi-
læum med en fotoudstilling på aktivitetsområdet Falken
i Glarbjergvej-området. Udstillingen viste både histo-
riske billeder fra Randers Nordby og nyere festlige begi-
venheder. Åbningen blev fejret med en hyggelig efter-
middag med aktiviteter for børn og familier, hvor Lege-
patruljen bidrog til den gode stemning.

Stem med – din stemme tæller!
Historisk set har stemmeprocen-
ten været lavere i de almene bolig-
områder end i resten af landet. 
Det er vigtigt, at alle får mulighed 
for at udøve deres demokratiske 
ret og blive hørt. Derfor er der af-
holdt valgmøder, samtidig med 
at mulighederne for at afgive brev-
stemmer er blevet synliggjort.
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Ferie med fart på og tid 
til fordybelse
Skolernes ferier har budt på en række aktiviteter, der har skabt 
meningsfulde oplevelser og styrket relationer mellem familier 
og beboere. Aktiviteterne har både fundet sted lokalt i boligom-
råderne og som udflugter til nærliggende destinationer, hvor 
familier blandt andet har deltaget i “staycations” og besøgt lo-
kale attraktioner som Langå Friluftsbad og biblioteket.

Familiehøjskole
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Derudover har højskoleophold, sportscamps og deltagelse i Ungdommens 
Røde Kors’ lejre og læringscamps givet børn og unge mulighed for at udvikle 
kompetencer, skabe nye venskaber og indgå i trygge fællesskaber. Ungeugen i 
boligområderne har ligeledes styrket de unges sociale netværk.

På tværs af aktiviteterne har fokus været at skabe varige fællesskaber og synlig-
gøre de lokale muligheder i boligområderne og i Randers, så beboerne får ad-
gang til nye oplevelser og stærkere sociale relationer.

Camp: 10 skønne børn og unge fra det nordlige Randers var i sommerferien i Vi-
borg hvor de deltog i en camp fyldt af læring og socialt samvær

Legepatruljen var med til at skabe hygge
i områderne
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Unge koncert – fra idé til handling
Fredag den 20. januar 2023 blev Underværket fyldt med energi, da fire unge fra Nord-
byen arrangerede en støttekoncert til fordel for Danmarks Indsamlingen. På scenen 
stod de lokale rappere Eliasusm, Ajzo, Icy og Texz – alle optrådte gratis for den gode 
sag og overskuddet gik til Danmarks indamlingen.
Initiativet kom fra de unge selv, som på kort tid fik styr på alt fra kunstnere og lokation 
til dørmænd og lydfolk. Underværket stillede koncertsalen til rådighed uden bereg-
ning, og flere frivillige bød ind med hjælp. 

Resultatet? 
En vellykket koncert med over 100 unge deltagere og et stærkt fællesskab omkring 
verdens sårbare børn. Bysekretariatet, Underværket og Kaosambassaden støttede 
op om projektet – men drivkraften kom fra de unge, der viste, hvordan engagement 
kan skabe forandring.

Danmarksindsamling/uge koncert
I 2023 var Randers vært for Dan-
marks indsamlingen. De unge var 
blandt bidragsyderne da der blev 
samlet ind til verdens sårbare børn.

Idræt som brobygger 
- fællesskab og lokal forankring

Under COVID19 arbejdede Bysekretariatet tæt sammen 
med Randers Kommune om at håndtere smittespred-
ning gennem opsøgende arbejde, oplysningskampag-
ner og oprettelse af lokalt testcenter.

I tæt samarbejde med lokale foreninger og Get2Sport er der arbejdet målrettet på at 
skabe idræts- og fritidsfællesskaber for børn, unge og familier i boligområderne. Der 
har været fokus på at styrke trivsel, fællesskab og lokal forankring gennem en bred 
vifte af aktiviteter.

Sports camps
Gennem feriecamps i samarbejde med lokale foreninger har børn og unge kunnet 
prøve nye idrætsgrene, møde frivillige trænere og styrke både deres færdigheder og 
sociale relationer i et sjovt og inkluderende miljø. Camps har fungeret som en tryg 
introduktion til foreningslivet og som platform for nye venskaber.

Åben træning i boligområderne
For at gøre idrætten tilgængelig for alle har der været afholdt åbne træninger i 
boligområderne. Dette har gjort det muligt for børn og unge at deltage uden krav om 
medlemskab eller transport, hvilket har sænket barriererne for deltagelse. De åbne 
træninger kan samtidig fungere som et første skridt ind i det ordinære foreningsliv.
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Målrettede hold og særlige indsatser
Indsatsen har også omfattet målrettede gruppeforløb. Herunder familie- og trivselsforløb 
hvor familierne er blevet præsenteret for forskellige idrætsgrene og foreningslivet samt ini-
tiativet Cimbria Girls – et samarbejde mellem Cimbria Basket, Bysekretariatet og Børne- og 
Ungecentret. Her har idrætten været kombineret med dialog om trivsel og skolegang.

Brobygning til det ordinære foreningsliv
Et gennemgående fokus har været at bygge bro til det etablerede foreningsliv. Børn og 
unge har besøgt lokale idrætsforeninger og deltaget i aktiviteter, der har gjort overgangen 
til fast medlemskab lettere. Målet har været, at aktiviteterne ikke blot skulle give motion og 
fællesskab her og nu, men også åbne døren til vedvarende deltagelse i lokale klubber. I den 
forbindelse har familierne kunnet få hjælp til at søge kontingentstøtte.

Randers Nord IF – En stærk begyndelse
En af de mest markante resultater af indsatsen har været etableringen af Randers Nord IF, 
en lokal Get2Sport idrætsforening med rødder i Nørrrevangsparken. Klubben er opstået 
som direkte følge af de brobyggende aktiviteter og har skabt en ny platform for fællesskab, 
lokal identitet og deltagelse i organiseret idræt.

Randers Nord IF tilbyder i dag fodboldtræning og medlemskab for børn og unge, der 
tidligere kun deltog i åbne aktiviteter i boligområderne. Som en del af indsatsen er der også 
etableret lommepengejobbet “Ung Træner”, hvor unge fra boligområderne får ansvar som 
hjælpetrænere og rollemodeller. 

Foreningen er et konkret eksempel på, hvordan en helhedsorienteret indsats kan skabe 
varige strukturer, der styrker både trivsel og sammenhængskraft i lokalområdet. Samar-
bejdet med Randers Nord IF fortsætter om en del af den nye helhedsplan, hvilket sikrer, at 
indsatsen lever videre og udvikles – både som idrætsaktivitet og som platform for socialt 
engagement blandt områdets børn og unge.

“Med Randers Nord IF har vi gjort idræt 
og fællesskab tilgængeligt lige uden for 

døren for familier, der ikke er 
hjemmevante i foreningslivet. Her kan 

børn og unge dyrke sport tæt på hjemmet 
– i mere åbne og fleksible rammer.”

Projektleder Jesper Jacobsen, Randers
Kommune
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Ophavsret Kolossal, 
Kunstner Vesod.
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Hvad ved vi allerede nu, at de
kommende fire år byder på?
Hvad ved vi allerede nu, at de kommende fire år byder på? 
Den boligsociale helhedsplan 2025–2029 omfatter nu syv boligområder. I forhold til 
helhedsplanen 2021–2025, som dækkede Jennumparken, Glarbjergvej-området, 
Vangdalen, Energivej-området og Hermann Stillingsvej-området, er Den boligsocia-
le Helhedsplan udvidet med yderligere to områder: Sjællandsgade-kvarteret og dele 
af det centrale Randers. Med udvidelsen sker der en også en ændring i organiserin-
gen af aktiviteterne. Hvor det tidligere ikke har været muligt at tilbyde alle aktiviteter i 
alle områder, sikrer den nye helhedsplan adgang til aktiviteterne på tværs af alle syv 
boligområder.

Helhedsplanen 2025–2029 bygger videre på erfaringer fra den boligsociale praksis og 
tidligere indsatser. Særligt beskæftigelse, sprogindsats, lommepengejobs og koblin-
gen mellem boligområderne og Randers by vil stå centralt i den kommende periode.

Beskæftigelsesindsatsen styrkes gennem initiativer som Job til mor og Fremskudt 
beskæftigelse, i tæt samarbejde med kommunale aktører og Carelink. Indsatserne 
bygger på helhedsorienterede forløb, der understøtter beboernes vej mod arbejde.
For børn og unge udvides indsatsen med lommepengejobs, blandt andet gennem 
projektet Klar, parat, leg, som kombinerer leg, ansvar og tidlige arbejdserfaringer og 
skaber progression mod fritidsjob og uddannelse.

Sprogindsatsen intensiveres med særlig opmærksomhed på de yngste børn, hvor 
pædagogisk kompetenceløft og samarbejde med biblioteket skal styrke både børns 
sproglige udvikling og fokus på forældreinddragelse. 

Bysekretariatets mangeårige erfaringer med naturen som social løftestang danner 
fortsat grundlag for fælles aktiviteter i nærmiljøet, hvor grønne fællesskaber un-
derstøtter trivsel, relationer og ejerskab på tværs af beboergrupper. Arbejdet med 
grønne fællesskaber forsætter og udbygges.

Den boligsociale Helhedsplanen 2025–2029 fastholder fokus på bystrategiske ini-
tiativer, hvor den boligsociale indsats går hånd i hånd med den fysiske udvikling og 
kobles tæt til kommunens øvrige strategier. Kommunikationsstrategien forbliver et 
centralt redskab til synlighed, koordinering og videndeling.



Overordnede mål og indikatorer · STRATEGISK NIVEAU

Der skal ske et fagligt
løft af børn og unge, 
så flere bliver skole-
parate, og flere tager 
en uddannelse

Mål 	 Indikator	 Baseline 	 Baseline	 Datakilde	 Status	
		  Boligområde 	 Kommune 
			   (evt. andet)		

Andel 1-5-årige i	 92,5%	 2019 	 Landsbyggefonden	 2022	 2022
dagtilbud			   91,4% 	 Boligsociale nøgletal 	 95%	 89,7%		
						      Ikke nyere
						      data
Karaktergennemsnit i	 5,4	 2019 	 Landsbyggefonden	 2021	 2021	
dansk og matematik		  6,9 	 Boligsociale nøgletal 	 5,2	 7	
for 9.-klasseselever 				    2022	 2022
					     6,2	 7,4
					     2023	 2023
					     5,9	 6,8
					     2024	 2024
					     5,4	 6,6

Andel 18-29-årige,	 35,5%	 2019	 Landsbyggefonden	 2021	 2021
der har grundskole 		  17,2% 	 Boligsociale nøgletal	 34,4&	 16,1%
som HFU**, og som 				    2022	 2022
ikke er i gang med 				    34,1%	 16%
en uddannelse				    2023	 2023
					     35,6%	    16,6%
					     2024	    2024		
					     35,1%	    17,4%

MÅL OG INDIKATORER - STRATEGISK NIVEAU

	 Bolig 	 Kommune
	 område

Flere bliver tilknyttet 
arbejdsmarkedet

Andel 15-29-årige, 	 32,5%	 2019 	 Landsbyggefonden	 2021	 2021
der hverken er i gang		  17,5% 	 Boligsociale nøgletal 	 31,3%	 15%		
med en uddannelse 				    2022	 2022
eller er i beskæftigelse				    27,2%	 14,1%
(restgruppen)				    2023	 2023
					     28,7% 	 15,2%
					     2024	 2024
					     30,2%	 15,9%

Andel 18-64-årige, 	 45,52%	 2019 	 Landsbyggefonden	 2021	 2021
der er uden tilknytning		  16,6% 	 Boligsociale nøgletal 	 45,6%	 17,8%
til arbejdsmarked  				    2022	 2022
og uddannelse 				    43,6%	 17%
					     2023	 2023
					     42,3%	 16,6%
					     2024	 2024
					     44%	 17%

Andel 15-29-årige,	 4,6%	 2019	 Landsbyggefonden	 2021	 2021
som er sigtet 		  3,0% 	 Boligsociale nøgletal	 3,9%	 2,2%
mindst én gang				    2022	 2022
					     3,5%	 2,2%
					     2023	 2023
					     3%	 1,8%
					     2024	 2024
					     4,4%	 1,9%

Børn og unge skal 
støttes i et liv uden
kriminalitet, og om-
råderne skal opleves 
trygge
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Mål 	 Indikator	 Baseline 	 Baseline	 Datakilde	 Status	
		  Boligområde 	 Kommune 
			   (evt. andet)		

Andel beboere over	 12%	 2018 	 Vive*	 2021	 2021
18 år, der laver		  12% 	 Gennemsnit for de 66	 6%	 12%		
frivilligt arbejde		  (alle helhedsplaner)	 igangværende helheds-		  (Alle hel-
				    planer		  heds
						      planer)
				  
					     2023	 2023
					     Gl. Jennum-	 29%
	  				    parken:	 (de 198
	  				    26%	 store al-
					     Glarbjergvej-	 mene bo-
					     området:	    ligom-		
					     27%	    råder, som	
					     Herman-	    løbende
					     Stillingsvej:	    monito-
					     35%	    reres)

MÅL OG INDIKATORER - STRATEGISK NIVEAU · FORTSAT

	 Bolig 	 Kommune
	 område

Andel stemmeberetti-	 Kommunalvalg 2017	 Kommunalvalg 2017	 Landsbyggefonden	 Kommunal-	 Kommu-
gede, der har stemt ved	 56,4%	 70,7% 	  	 valg 2021	 nalvalg		
seneste kommunalvalg/	 Folketingsvalg 2019	 Folketingsvalg 2019		  43%	 2021
folketingsvalg	 68,9%	 82,1%			   64,6%
		  Europaparlementsvalg	 Europaparlements-	 Boligsociale nøgletal	 Folketings-	 Folketings-
		  2019	 valg 2019		  valg 2022	 valg 2022
		  41,2%	 59,8%		  64%	 82%

* VIVE data dækker området for den tidligere boligsociale helhedsplan Randers Nordby 2017-21 / ** Højest Færdiggjorte Uddannelse

Flere er en del af 
fællesskabet og 
deltager  aktivt
i samfundet

Andel beboere over 	 85%*	 2018	 Vive*	 2021	 2021
18 år, der føler sig		  73%	 Gennemsnit for de 66	 74%	 75%
grundlæggende trygge		  (Alle helhedsplaner)	 igangværende helheds-		  Alle
i boligområdet			   planer		  helheds-
						      planer)
					     2023	 2023
					     Gl. Jennum-	 74%
					     Parken:	 ( de 198
					     75%	 store alme-
					     Glarbjerg-	 ne bolig-
					     området:	 områder, 	
					     69%	 som løben-
					     Herman-	 de monito-
					     Stillingsvej:	 reres.)
					     77%
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Bedre sprogkompe-
tencer ved overgang 
til skole          
Reducere andel af børn 
med behov for særlig 
eller fokuseret sproglig
indsats inden skole-
start

Delmål 	 Indikator	 Baseline 	 Baseline	 Datakilde	 Status	
		  Boligområde /	 Kommune 
		  målgruppe	 (evt. andet)		

Talesproglige færdig-	 2020	 2020 	 Randers		
heder.		  Gl. Jennumparken: 	 Landsgennemsnit:	 Kommune			 
Andel af børn med 	 Generel: 39,5%	 Generel indsats: 85% 			 
behov for henholdsvis 	 Fokuseret: 18,6%	 Fokuseret Indsats: 10%	  		
generel indsats, foku-   	 Særlig: 41,9%	 Særlig indsats: 5%		
seret og særlig indsats
efter testprogrammet	 Glarbjergvejområdet:				  
‘Hjernen og hjertet’ 	 Generel: 29,8%						    
		  Fokuseret: 21,3%			 
 		  Særlig: 48,9%			 
	
		  Hermann Stillingsvej:			 
		  Generel: 50,0%			 
		  Fokuseret: 16,7%			 
 		  Særlig: 33,3%			 
		

Delmål og indikatorer · UDDANNELSE OG LIVSCHANCER
UDDANNELSE OG LIVSCHANCER

2022
Gl.Jennumparken:
Generel: 48,6%
Fokuseret: 18,9 %
Særlig: 32,4 %

Glarbjergvej-området:
Generel: 45,1 %
Fokuseret: 19,6 %
Særlig: 35,3 %

Hermann Stillingsvej-
området:
Generel. 52,4 %
Fokuseret: 9,5 %
Særlig: 38,1 %

2023:
Gl. Jennumparken:
Generel: 45,9%
Fokuseret: 5,4%
Særlig: 48,6%

Glarbjergvej-området:
Generel: 40,5%
Fokuseret: 31,0%
Særlig: 28,6%

Hermann Stillingsvej-
området:
Generel: 65,2%
Fokuseret: 21,7%
Særlig: 13,0%

2024
Gl. Jennumparken:
Generel: 44,4%
Fokuseret: 16,7%
Særlig: 38,9%

Glarbjergvej-området:
Generel: 40,0%
Fokuseret: 40,0%
Særlig: 20,0%

Hermann Stillingsvej-
området:
Generel: 66,7%
Fokuseret: 0 %
Særlig: 33,3 %



Fraværsprocenten	 Første halvår af 	 2020 	 Randers		
for 0.-9. klasse	 skoleåret 2019/2020 	 4,5%	 Kommune				  
			 
			   Gl. Jennumparken: 		
 			   5,7%			 
	    		  Glarbjergvejområdet:		
			   5,8% 		
			   Hermann Stillingsvej:				     	
			   5,8%		
	  		  Vangdalen: 		
 			   5,7%		
			   Energivej-området:					   
			   6,4%
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Bedre sprogkompe-
tencer ved overgang 
til skole          
Reducere andel af børn 
med behov for særlig 
eller fokuseret sproglig
indsats inden skole-
start

Delmål 	 Indikator	 Baseline 	 Baseline	 Datakilde	 Status	
		  Boligområde /	 Kommune 
		  målgruppe	 (evt. andet)		

Talesproglige færdig-	 2020	 2020 	 Randers		
heder.		  Gl. Jennumparken: 	 Landsgennemsnit:	 Kommune			 
Andel af børn med 	 Generel: 39,5%	 Generel indsats: 85% 			 
behov for henholdsvis 	 Fokuseret: 18,6%	 Fokuseret Indsats: 10%	  		
generel indsats, foku-   	 Særlig: 41,9%	 Særlig indsats: 5%		
seret og særlig indsats
efter testprogrammet	 Glarbjergvejområdet:				  
‘Hjernen og hjertet’ 	 Generel: 29,8%						    
		  Fokuseret: 21,3%			 
 		  Særlig: 48,9%			 
	
		  Hermann Stillingsvej:			 
		  Generel: 50,0%			 
		  Fokuseret: 16,7%			 
 		  Særlig: 33,3%			 
		

UDDANNELSE OG LIVSCHANCER · FORTSAT

Gl. Jennumparken:
Generel: 37,5%
Fokuseret: 29,2%
Særlig: 38,9%

Glarbjergvej-området:
Generel: 42,9%
Fokuseret: 14,3%
Særlig: 20,0%

Hermann Stillingsvej-
området:
Generel: 100%
Fokuseret: 0 %
Særlig: 0 %

Obs. byrådets beslutning 2025 om at reducere 
antal sprogvurderinger, så det ikke er alle der 
vurderes, men vurdering kun sker efter behov 
(Gl. Jennumparken 24 børn, Glarbjergvej 14 
børn, Hermann Stillingsvej 7 børn)

Større fremmøde i
skolen.
Elevfravær for skoleele-
ver bosat i Gl. Jennum-
parken Glarbjergvej-
området, Hermann
Stillings Vej, Vangdalen 
Energivej-området er 
på niveau med 
Randers Kommune.

2021/22 
Randers Kom-
mune: 7,1%

2022/2023
Randers Kom-
mune: 5,9%

2023/24

2021/22 
Gl. Jennum-
parken: 9,2%

Glarbjergvej-
området: 69%

Hermann
Stillings Vej: 25%

Vangdalsparken: 
94%
Energvejområdet: 
83%
2022/2023
Boligområde:
Gl. Jennumpar-
ken: 6,6%
Glarbjergvejom-
rådet: 7,2%
Hermann
Stillingsvej: 8,6 %
Vangdalsparken: 
6,2 %
Energivejområ-
det: 6,4%
2023/24
Gl. Jennumpar-
ken: 9,9%
Glarbjergvejom-
rådet: 8,6%
Hermann
Stillingsvej: 11,7%
Vangdalsparken: 
10,1 %
Energivejområ-
det: 11,0 %



Delmål 	 Indikator	 Baseline 	 Baseline	 Datakilde	 Status	
		  Boligområde /	 Kommune 
		  målgruppe	 (evt. andet)		

UDDANNELSE OG LIVSCHANCER · FORTSAT

Flere unge får en 
uddannelse 
Unge der påbegynder 
en ungdomsuddannel-
se er på niveau med
Randers Kommune

Andelen af unge, som er	 2020 	 2020 	 Randers		
i gang med en ungdoms-	  	 90%	 Kommune			 
uddannelse efter 15	 Gl. Jennumparken: 				  
måneder fra afsluttet	 82%				  
9. eller 10. klasse	 Glarbjergvejområdet:						    
		  72%		   	
	    	 Hermann Stillingsvej:			 
		  83% 			 
		  Vangdalen:					      	
		  77%			 
	  	 Energivej-området:			 
 		  25%						    
		

2022 
88%
(kommune)

2023
Randers Kom-
mune: 87,4%

2024
Randers Kom-
mune: 83,2%

2025
Randers Kom-
mune: 86,7%

2022 
Gl. Jennum-
parken: 57%

Glarbjergvej-
området: 82%

Hermann
Stillings Vej: 71%

Vangdalsparken: 
74%
Energvejområdet: 
0%

2023
Boligområde:
Gl. Jennumpar-
ken: 80%
Glarbjergvejom-
rådet: 60%
Hermann
Stillingsvej: 25 %
Vangdalsparken: 
82,4%
Energivejområ-
det: 80%
NB: Meget småt data-
grundlag for Energivej.

2024
Gl. Jennumpar-
ken: 81,3%
Glarbjergvejom-
rådet:71,4%
Hermann
Stillingsvej: 83,3%
Vangdalsparken: 
100 %
Energivejområ-
det: 70,0 %
2025
Gl. Jennumpar-
ken:78,3%
Glarbjergvejom-
rådet: 80%
Hermann
Stillingsvej: 100%
Vangdalsparken: 
61,5 %
Energivejområ-
det: 100,0 %
NB: Meget småt data-
grundlag for Energivej.
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Delmål 	 Indikator	 Baseline 	 Baseline	 Datakilde	 Status	
		  Boligområde /	 Kommune 
		  målgruppe	 (evt. andet)		

UDDANNELSE OG LIVSCHANCER · FORTSAT

Andelen af  9. og 10.	 2020 	 2020 	 Randers	
klasses afgangselever,	  	 86%	 Kommune	
som har påbegyndt en	 Gl. Jennumparken: 	 (kommune)		
ungdomsuddannelse	 75%			 
samme år, som af-	 Glarbjergvejområdet:			    		
gangsår		  57%			 
	    	 Hermann Stillingsvej:			 
		  67% 			 
		  Vangdalen:			   :		   	
		  88%			 
	  	 Energivej-området:			 
 		  100%			 

2022 
88%
(kommune)

2023
Randers Kom-
mune: 82,6%

2024
Randers Kom-
mune: 86,6%

2025
Randers Kom-
mune: 84,5%

2022 
Gl. Jennum-
parken: 86%

Glarbjergvej-
området: 69%

Hermann
Stillings Vej: 25%

Vangdalsparken: 
94%
Energvejområdet: 
83%

2023
Boligområde:
Gl. Jennumpar-
ken:75%
Glarbjergvejom-
rådet: 60%
Hermann
Stillingsvej: 66,7 %
Vangdalsparken: 
100%
Energivejområ-
det: 88,9%
NB: Meget småt data-
grundlag for Energivej.

2024
Gl. Jennumpar-
ken: 83,3%
Glarbjergvejom-
rådet:75%
Hermann
Stillingsvej: 75%
Vangdalsparken: 
71,4%
Energivejområ-
det: 100 %
NB: Meget småt data-
grundlag for Energivej

2025
Gl. Jennumpar-
ken: 92,7%
Glarbjergvejom-
rådet: 75%
Hermann
Stillingsvej: 50%
Vangdalsparken: 
85,7%
Energivejområ-
det: 100,0 %
NB: Meget småt data-
grundlag for Energivej
og Hermann Stillings-
vej.
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Flere beboere har en
uddannelse                             
14 personer færre 
pr. år i aldersgruppen 
30-59 år fra boligom-
råderne Hermann Stil-
lingsvej-området, Glar-
bjergvej-området og 
Gl. Jennumparken skal
have grundskole som
højeste uddannelses-
niveau (ghettokriteriet)
Særligt for Glarbjerg-
vejområdet, er det en 
målsætning at 8 per-
soner færre pr. år skal
have grundskole som
højeste uddannelses-
niveau (ghettokriteriet).

Delmål 	 Indikator	 Baseline 	 Baseline	 Datakilde	 Status	
		  Boligområde /	 Kommune 
		  målgruppe	 (evt. andet)		

Antal personer med	 2020	 Ingen baseline til	 TBST	 2022:	
grundskole som		  sammenligning
højeste uddannelses-	 Gl. Jennumparken:			   Gl. Jennumparken:		
niveau (30-59 år)	 348			   306 
		  Glarbjergvejområdet:		   	 Glarbjergvejområdet:	
		  348			   317 
		  Hermann Stillingsvej:			   Hermann Stillingsvej:
		  243			   233 			 
					     2024
					     Gl. Jennumparken: 286
					     Glarbjergvej-området: 	
					     286
					     Hermann Stillings Vej: 	
					     240
					     2025
					     Gl. Jennumparken: 349
					     Glarbjergvej-området: 	
					     323
					     Hermann Stillings Vej: 	
					     289
					     Obs ændring målgruppe til 30 – 64
					     årige fra 30 til 59 årige.

Delmål og indikatorer – BESKÆFTIGELSE

Flere borgere får et
kompetenceløft
Jobcenteret bevilliger
voksenlæretilskud og
uddannelsesløft til 
kompetencegivende
uddannelser. Målsæt
ningen er at bevillige 
flere tilskud per år til 
personer i de tre bolig-
områder, heraf mindst 
8 tilskud årligt til per-
soner fra Glarbjergvej-
området.

Antal personer der	 2020	 Ingen baseline til	 Randers Kommune	 2022:	
bevilliges voksen-		  sammenligning	 Beskæftigelse	 Gl. Jennumparken: 1	
læretilskud og kompe-	 Gl. Jennumparken: 3			   Glarbjergvej-området: 9	
tenceløft		  Glarbjergvejområdet: 7			   Hermann Stillingsvej: 3
		  Hermann Stillingsvej: 4		   	 2023:
					     Gl. Jennumparken: 6 		
					     Glarbjergvej-området: 4 	
					     Hermann Stillingsvej: 5
					     2024:
					     Gl. Jennumparken: 5
					     Glarbjergvej-området: 8
					     Hermann Stillingsvej-		
					     området: 3
					     2025 (frem til juli):
					     Gl. Jennumparken: 4
					     Glarbjergvej-området: 2
					     Hermann Stillingsvej-		
					     området:1
		   			 

Flere kommer i
beskæftigelse
20 personer færre årligt
fra boligområderne
Hermann Stillings Vej,
Glarbjergvej-området
og Gl. Jennumparken
skal være uden for ar-
bejdsmarkedet (helårs-
personer opgjort som
ghettokriteriet)

Kommunens egen 
opgørelse af ghetto-
kriteriet for seneste 
12 måneder

2021
Gl. Jennumparken: 
329 
Glarbjergvej-området: 
331
Hermann Stillings Vej: 
296

Ingen baseline til 
sammenligning

Randers Kommune, 
Beskæftigelse

Opgjort 
i helårspersoner

2022:
Gl. Jennumparken: 
291
Glarbjergvej-området: 
298
Hermann Stillings Vej: 
275

2023:
Gl. Jennumparken: 
316 
Glarbjergvej-området: 
302 
Hermann Stillings Vej: 
301
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* Det skal bemærkes, at det totale antal beboere i aldersgruppen også er faldet i alle tre boligområder.

Delmål 	 Indikator	 Baseline 	 Baseline	 Datakilde	 Status	
		  Boligområde /	 Kommune 
		  målgruppe	 (evt. andet)		

Delmål og indikatorer – BESKÆFTIGELSE · Fortsat

Flere kommer i
beskæftigelse
20 personer færre årligt
fra boligområderne
Hermann Stillings Vej,
Glarbjergvej-området
og Gl. Jennumparken
skal være uden for ar-
bejdsmarkedet (helårs-
personer opgjort som
ghettokriteriet)

Kommunens egen 
opgørelse af ghetto-
kriteriet for seneste 
12 måneder

Antallet af jobparate
(dagpengemodtagere, 
kontanthjælpsmod-
tagere, overgangs-
ydelsesmodtagere 
og S&H-ydelsesmod-
tagere) - opgjort i 
helårspersoner

2021
Gl. Jennumparken: 
329 
Glarbjergvej-området: 
331
Hermann Stillings Vej: 
296

Gl. Jennumparken: 49
Glarbjergvej-området: 56 
Hermann Stillings Vej: 40

Ingen baseline til 
sammenligning

Ingen baseline til
sammenligning

Randers Kommune, 
Beskæftigelse

Opgjort 
i helårspersoner

Randers Kommune, 
Beskæftigelse

2024:
Gl. Jennumparken: 
322
Glarbjergvej-området: 
303
Hermann Stillings Vej: 
339

2025 (januar-juli):
Gl. Jennumparken: 
304 
Glarbjergvej-området: 
292 
Hermann Stillings Vej: 
293

2022:
Gl. Jennumparken: 
32
Glarbjergvej-området: 
39
Hermann Stillings Vej: 
28

2023:
Gl. Jennumparken: 
34 
Glarbjergvej-området: 
40 
Hermann Stillings Vej: 
34 

2024:
Gl. Jennumparken: 
28
Glarbjergvej-området: 
46
Hermann Stillings Vej: 
45

2025 (januar-juli):
Gl. Jennumparken: 
29
Glarbjergvej-området: 
50
Hermann Stillings Vej: 
36
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Delmål 	 Indikator	 Baseline 	 Baseline	 Datakilde	 Status	
		  Boligområde /	 Kommune 
		  målgruppe	 (evt. andet)		

DELMÅL OG INDIKATORER ·  KRIMINALITETSFOREBYGGELSE

Unge er en del af fæl-
lesskabet og indgår i 
fritids- og forenings-
aktiviteter 
Andelen af unge, der er
tilmeldt Ungdomssko-
len er på niveau med
Randers Kommune

Andelen af børn og 
unge mellem 14-18 år, 
der er tilmeldt et kom-
munalt fritidstilbud i 
Ungdomsskolen

Antal 
SSP-bekymringer

2020
Gl. Jennumparken 
20: % 
Glarbjergvej området: 
22%

2020
Gl. Jennumparken:
2 
Glarbjergvej-området: 
3

2020
25% 

2020
89 

Randers 
Kommune

Randers 
Kommune

2022
Gl. Jennumparken: 
17% 
Glarbjergvej-området: 
21%

2023
Gl. Jennumparken: 
19%
Glarbjergvej-området:
20 %
2024
Gl. Jennumparken:
 24 %
Glarbjergvej-området:
26 %
2025
Gl. Jennumparken: 
31%
Glarbjergvej-området:
23 %

2022
Gl. Jennumparken: 
1 
Glarbjergvej-området: 4

2023
Gl. Jennumparken: 
1
Glarbjergvej-området:
2
2024
Gl. Jennumparken:
1
Glarbjergvej-området:
0
2025 (frem til 1. juli)
Gl. Jennumparken: 
1
Glarbjergvej-området:
1

2022
25%

2023
Randers kommune
31%

2024
Randers kommune
31%

2025
Randers kommune
31%

2022

2023
Randers kommune
67

2024
Randers kommune
21

2025 (frem til 1. juli)
Randers kommune
13

*Der sket et fald i andelen af unge tilknyttet et klubtilbud i ungdomsskolen. Til gengæld peger VIVE’s data i rapporten ‘Tryghed og trivsel 2021’ for Ran-
ders Nordby på en stigning i andelen af børn og unge under 18 år, der er aktive i forenings- og idrærtsliv uden for boligområdet.
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Delmål 	 Indikator	 Baseline 	 Baseline	 Datakilde	 Status	
		  Boligområde /	 Kommune 
		  målgruppe	 (evt. andet)		

DELMÅL OG INDIKATORER ·  SAMMENHÆNGSKRAFT OG MEDBORGERSKAB

Færre udsættelser i
boligområderne
Både færre udsættelser
i alt og færre effektive
udsættelser 

Antallet af udsættelser 
i de 5 boligområder 

Antallet af effektive 
udsættelser i de 5 
boligområder

2018-2019
Gl. Jennumparken: 
11 
Glarbjergvej-området: 
14
Hermann Stillings Vej: 
8 
Vangdalen: 
1           
Energivej-området: 
7

2018-2019
Gl. Jennumparken: 
5 
Glarbjergvej-området: 
8 
Hermann Stillings Vej: 
6 
Vangdalen 
1    
Energivej-området: 
4

Ingen data til 
sammenligning

167  (Randers
Retskreds)

RandersBolig 
og Lejerbo

RandersBolig 
og Lejerbo

2021-2022
Gl. Jennumparken: 4
Glarbjergvej-området: 5
Hermann Stillings Vej: 2
Vangdalsparken: 0
Energivej-området: 3

2022-2023
Gl. Jennumparken: 7
Glarbjergvej-området: 19
Hermann Stillings Vej: 6

Vangdalsparken:2
Energivej-området: 7

2023/24:
Gl. Jennumparken: 0
Glarbjergvej-området: 1
Hermann Stillings Vej: 3
Vangdalsparken: 0
Energivej-området: 4

2024- 2025
Gl. Jennumparken: 0
Glarbjergvej-området: 3
Hermann Stillings Vej: 4
Vangdalsparken: 1
Energivej-området: 5

2021-2022
Gl. Jennumparken: 2
Glarbjergvej-området: 2
Hermann Stillings Vej: 1
Vangdalsparken: 0
Energivej-området: 1

2022-2023
Gl. Jennumparken: 6
Glarbjergvej-området: 6
Hermann Stillings Vej: 5
Vangdalsparken: 1
Energivej-området: 7

2023-2024
Gl. Jennumparken: 3
Glarbjergvej-området: 1
Hermann Stillings Vej: 3
Vangdalsparken: 0
Energivej-området: 2

2024-2025
Gl. Jennumparken:3
Glarbjergvej-området: 5
Hermann Stillings Vej: 2
Vangdalsparken: 0
Energivej-området: 2
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UDDANNELSE OG LIVSCHANCER
AKTIVITET		

RESULTAT PÅ AKTIVITETER, SOM HAR BIDRAGET TIL INDFRIELSEN AF DELMÅLENE FOR INDSATSOMRÅDERNE

Sprogindsats i daginstitutioner 

Neuropsykologisk udviklingsleg (NPU)

Fremmøde i skolen

Familieorienteret uddannelsesvejledning 

Milife 

I samarbejde med PPR og daginstitutionerne udviklede Randers Bibliotek det faglige indhold og vejledninger 
til sprogindsatsen ’Klog med sprog’. Materialet blev sendt ud til alle institutionerne og gjort tilgængeligt på 
Randers Biblioteks hjemmeside. Institutionerne arbejdede løbende med materialet og inddrog forældrene. 
Randers Bibliotek gennemførte konkrete forløb i institutionerne og afholdt arrangementer på biblioteket for 
de deltagende børn, deres forældre og søskende. Der blev i alt gennemført 68 forløb i institutionerne, og 247 
børn fra helhedsplanens områder deltog i ’Klog med sprog’. Herudover blev der afholdt 17 arrangementer på 
biblioteket med deltagelse af børn, søskende, forældre og pædagoger. Efter afslutningen er ’Klog med sprog’ 
en integreret del af bibliotekets tilbud til institutionerne i Randers Kommune. Der vil også i den kommende 
helhedsplan være fokus på en styrket sprogindsats i institutionerne.
Aktiviteten har opnået de opsatte milepæle.

30 medarbejdere (to pædagoger og den pædagogiske leder fra hver institution) fra ti daginstitutioner gennem-
førte NPU-grunduddannelsen. Alle institutionerne arbejdede med NPU-metoden i den daglige praksis, og de 
uddannede medarbejdere understøttede, at metoden blev forankret i det pædagogiske arbejde. Institutio-
nerne modtog supervision, varetaget af PPR, hvilket bidrog til at fastholde fokus på metoden og implement-
eringen. Derudover var NPU løbende et tema på personalemøder og lignende. I løbet af den fireårige periode 
valgte flere institutioner at sende yderligere medarbejdere på uddannelse. NPU fortsætter som en del af Den 
boligsociale Helhedsplan 2025–29.
Aktiviteten har opnået de opsatte milepæle.

Den boligsociale medarbejder og en medarbejder fra PPR koordinerede indsatsen. Målet var tidligt at identifi-
cere fraværstruede børn og unge via en koordineret og håndholdt indsats og herved nedbringe skolefraværet 
for de børn og unge, der boede i området. Der var en tæt dialog med den enkelte skole i forhold til at iværk-
sætte de relevante initiativer på skoleniveau, familieniveau og i forhold til det enkelte barn. Der blev løbende 
afholdt de planlagte møder i fraværsteamet og på de enkelte skoler. Over den fire året periode er iværksat 658 
individuelle forløb fordelt på de fire skoler*. Der vil også i den kommende helhedsplan være fokus på arbejdet 
med fraværstruede børn, her vil komme øget fokus på den helt tidlige og forebyggende indsats.
Aktiviteten har opnået de opsatte milepæle.
* Bemærk, at opgørelsen ikke nødvendigvis er unikke børn, idet det enkelte barn kan have deltaget i mere end en aktivitet

Indsatsen har haft fokus på at styrke forældrenes kendskab til uddannelsessystemet og deres evne til at støtte 
deres børn i skolegang, uddannelsesvalg og overgang til ungdomsuddannelse. Gennem inspirationsdage, ud-
dannelsesaftener, virksomhedsuge, forældreforløb og individuelle forløb er der arbejdet målrettet med både 
unge og forældre med henblik på at øge uddannelsesparathed samt understøtte, at flere unge påbegynder og 
fastholdes i en ungdomsuddannelse.
De individuelle forløb er tilrettelagt ud fra den enkelte families behov, og flere forløb har haft et længerevar-
ende sigte. Forløbene har blandt andet omfattet tæt forældreinddragelse, individuelle samtaler samt støtte 
i forbindelse med uddannelsesstart og eventuelle uddannelsesskift. For nogle familier har der endvidere 
været behov for støtte til besøg på uddannelsesinstitutioner og vejledning i forbindelse med udarbejdelse af 
studievalgsportfolio. Over den fireårige periode er der iværksat 65 individuelle forløb fordelt på de to skoler. 
På baggrund af de gode erfaringer, indgår familieorienteret uddannelsesvejledning som en central del af Den 
boligsociale Helhedsplan 2025-29.
Aktiviteten har opnået de opsatte milepæle.

MILIFE er et undervisningskoncept, der giver børn og unge mulighed for at tilegne sig personlige og sociale 
kompetencer. MILIFE er et obligatorisk fag for eleverne i 7. og 8. klasse på Nørrevangsskolen.
Aktiviteten har opnået de opsatte milepæle.

Efter fire år med målrettet indsats er Den boligsociale Helhedsplan 2021-2025 nu afsluttet. De opsatte mål er opnået. Undervejs har der været et stærkt 
og konstruktivt samarbejde mellem helhedsplanen og de kommunale aktører, hvilket har været afgørende for fremdriften



Familiekurser		

Familiedage blev afholdt i daginstitutionerne i tæt samarbejde med sundhedsplejen og de pædagogiske me-
darbejdere, og formatet blev løbende tilpasset, så det bedst muligt understøttede familiers behov. Forløbet 
bestod af seks mødegange, hvor der blev lagt vægt på aktiv deltagelse omkring konkrete temaer som fx moto-
rik, søvn eller kost. Temaerne blev valgt ud fra de udfordringer, som de enkelte familier oplevede i hverdagen, 
så forløbene blev målrettet og relevante for deltagerne. Det tværfaglige samarbejde mellem daginstitutioner 
og sundhedspleje har været centralt for at sikre helhedsorienterede og koordinerede forløb, hvor både faglig 
viden og praktisk støtte blev kombineret. I alt var 23 familier tilknyttet aktiviteten. Familiedage forsætter i Den 
boligsociale Helhedsplan 2025-29 og med et styrket samarbejdet med tandplejen.
 
Undervejs er indsatsen løbende justeret for at imødekomme familiernes behov, og der er igangsat både in-
dividuelle og gruppebaserede forløb. Det tætte tværfaglige samarbejde mellem Sundhedscenteret og Bysek-
retariatet har været afgørende for udvikling og implementering af konceptet. Gennem konstruktiv dialog og 
fælles indsats er tilbuddet løbende tilpasset, herunder rekrutteringstiltag og ændringer i forløbsformatet.
Der er lagt vægt på at skabe en kvalificeret og fleksibel indsats, som styrker den nære sundhed i lokalområdet. 
I alt har 110 familier deltaget, og derudover er der afholdt flere supplerende aktiviteter, herunder to sundheds-
dage i boligområderne med 50–80 deltagere, “Lær at tackle”-forløb, gå-fællesskaber og deltagelse af sund-
hedsmedarbejderen i boligsociale aktiviteter. Den tværfaglige koordinering har sikret, at både forebyggende, 
opsøgende og sundhedsfremmende elementer blev integreret i indsatsen, hvilket har styrket effekten og rel-
evansen for målgruppen.
Erfaringerne fra den fremskudte sundhedsindsats tages med som en del af Den boligsociale Helhedsplan 
2025-29.
Aktiviteten har opnået de opsatte milepæle.

Familiedage medvirkede til at etableringen af nye fællesskaber og styrkelsen af familiernes netværk, samtidig 
med at de skabte positive og meningsfulde oplevelser for både børn og forældre. Forældrene fik samtidig et 
øget kendskab til normer, værdier og kultur i det danske samfund. Familierne udviklede desuden kompe-
tencer til at indgå i mere konstruktive og mindre konfliktprægede relationer med deres børn. I alt blev der 
afholdt 12 trivselsforløb, hvor indholdet i hvert forløb var nøje tilpasset den enkelte gruppes behov og forud-
sætninger. Trivselsforløb for familier fortsætter som en del af Den boligsociale Helhedsplan 2025-29.
Aktiviteten har opnået de opsatte milepæle.

I tæt samarbejde med CareLink gruppen er der blevet igangsat en række forløb for beboere tilknyttet ‘En ny 
start for flere’ og deres familier. Disse forløb, der er baseret på CareLink gruppens samtaler med beboerne 
samt Bysekretariatets indsigt i beboergruppen, inkluderer målrettede aktiviteter såsom ‘Lær at tackle kroniske 
smerter’ og ‘Mor på job’ for voksne, samt netværksforløb for hele familien. Beboerne har desuden benyttet sig 
af et bredt udvalg af tilbud i Bysekretariatet, herunder indsats for fremmøde i skolerne, SundSnak, lektiecafé, 
trivselsforløb, fællesspisninger, lommepengejobs, fritidsaktiviteter, sportscamps/brobygning til foreningslivet 
samt familieorienteret uddannelsesvejledning. Flere har haft individuelle samtaler med de boligsociale me-
darbejdere.
Aktiviteten har opnået de opsatte milepæle.

Beskæftigelsesindsatsen har nået de opsatte mål, med afholdte workshops og målrettet arbejde fra jobfor-
midlerne. Samarbejdet styrkes yderligere i Den boligsociale Helhedsplan 2025–2029, hvor der vil være fokus 
på en fremskudt beskæftigelsesindsats direkte ude i boligområderne.
Aktiviteten har opnået de opsatte milepæle.

Familiedage  

Sundhedssamtaler 

Trivselsforløb for familier 

Udvidet indsats 2023-25 
En ny start for flere

BESKÆFTIGELSE
AKTIVITET	

Job og uddannelse 
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KRIMINALITETSFOREBYGGELSE
AKTIVITET
Unge i fritids- og foreningsliv	
		

Brandkadet-konceptet blev løbende justeret og styrket over den fireårige periode. I august 2022 blev et nyt 
brandkadetuddannelsesforløb lanceret i tæt samarbejde med Unge i Beredskabet, Beredskabet i Randers, 
Falck, Randers Ungdomsskole og Bysekretariatet. For at øge kendskabet til konceptet blev der afholdt ’Brand-
kadet Camp’, og instruktørkorpset blev udvidet med nye brandmænd.
Nogle unge deltog kortvarigt, mens andre fandt et stærkt og vedvarende fællesskab. Flere fortsatte efter endt 
uddannelse i Brandkadetkorpset, gennemførte unglederuddannelse og/eller engagerede sig som frivillige i 
beredskabet. Brandkadet fortsætter som en del af Den boligsociale helhedsplan 2025-29.
I alt deltog 55 unge i Brandkadet-forløbene.
Aktiviteten nåede de opsatte milepæle.

I alle skolernes ferier arrangerede og gennemførte Bysekretariatet aktiviteter i samarbejde med lokale part-
nere. Der blev blandt andet afholdt ’staycation’ for unge og familier i sommerferien samt sportscamps. Heru-
dover blev der afholdt endagsarrangementer både i regi af Bysekretariatet og i samarbejde med lokale aktører 
som den lokale kirke, Kirkens Korshær, biblioteket og Røde Kors. Der vil også i Den boligsociale Helhedsplan 
2025-29 være fokus på at skabe meningsgivende fællesskaber for børn, unge og familier i skolernes ferier.
Aktiviteten opnåede de opsatte milepæle.

Der har været fokus på at styrke indsatsen omkring lommepengejobs og skabe forskellige typer af jobs, der 
kunne fungere som løftestang til ordinære fritidsjobs. Udover Legepatruljen blev der i 2022 tilføjet to nye typer 
lommepengejobs: ’Unge ejendomsfunktionærer’ og ’SoMe-rapporter’. I 2024 blev der oprettet en ny fodbold-
klub (Get2Sport), Randers Nord IF, og den tidligere Legepatrulje overgik til at være en del af klubben som unge 
trænere, hvilket gjorde det muligt at tilbyde mere kontinuerlige lommepengejobs gennem året. 
Erfaringerne fra de seneste fire år danner grundlag for, at der i den kommende helhedsplanperiode sættes 
yderligere fokus på arbejdet med lommepengejobs i samarbejde med lokale aktører. 
Aktiviteten opnåede de opsatte milepæle.

I samarbejde med Kultur og Fritid (Get2Sport) og lokale foreninger er der blevet afholdt sportscamps i 
skolernes ferier samt endagsarrangementer og familieforløb. Bysekretariatet har støttede børnefamilier med 
ansøgning om kontingentstøtte, støttet familierne i møde med foreningslivet og skabt positive fællesskaber.
Aktiviteten har opnået de opsatte milepæle.

I perioden er der arbejdet i tæt koordinering med Børne- og Ungecenteret, lokale klubber, SSP, Ungdoms-
skolen, foreninger og øvrige relevante aktører. Samarbejdet med kommunale aktører og politiet er blevet 
styrket, og i 2023 blev samarbejdsforum PULS etableret som platform for drøftelse af konkrete udfordringer i 
boligområderne og bekymringer for unge over 18 år. SSP-samarbejdet er udvidet, og Bysekretariatet deltager 
nu i SSP Nord, SSP Øst samt SSP UU. Bysekretariatet er desuden blevet en del af INFO-husets netværk for nøg-
lemedarbejdere, hvilket styrker videndeling og koordinering. Der er afholdt det tværfaglige forum K-platform 
2-3 gange årligt, hvor fagpersoner med tilknytning til boligområderne mødes for at netværke og modtage fag-
lige input. Indsatsen har primært været opsøgende i Jennumparken, Glarbjergvej-området og Vangdalen, 
men har også omfattet andre steder, hvor de unge færdes. Fokus har været at opbygge tillidsbaserede rela-
tioner for at forebygge kriminalitet og skabe tryghed. Der er gennemført teenagegruppeforløb med aktuelle 
temaer og individuelle indsatser baseret på kendskab til den enkelte. Bysekretariatet har desuden deltaget i 
Talents of Tomorrow for at støtte unge fra områderne. Mange unge har modtaget individuel støtte, eksempel-
vis til fritidsjob og hjælp i forbindelse med familiære udfordringer. I den sidste del af perioden har Bysekretari-
atet deltaget i tryghedsvandringer, som videreføres i den kommende helhedsplan. De igangsatte samarbejder 
og indsatser videreføres i den nye helhedsplan, og aktiviteten har nået de opsatte milepæle. 

I tilfælde hvor beboere ikke har betalt husleje og er i fare for at blive udsat af deres bolig, er der iværksat en per-
sonlig og opsøgende indsats med henblik på at finde en løsning. Her er der blevet arbejdet forebyggende med 
helhedsorienteret økonomisk rådgivning i tæt samarbejde med beboeren, Den boligsociale enhed og andre 
relevante samarbejdspartner.  I 2024 blev indsatsen udvidet til et bredere sigte, og der blev i den forbindelse 
ansat en boligsociale vicevært. Med ansættelsen af den boligsociale vicevært er indsatsen blevet udvidet og 
mere opsøgende. Udover at arbejde med restancesager har den boligsociale vicevært haft en central rolle i 
konflikthåndtering, klager over larm, hoarding-sager og styrket samarbejde med ejendomsfunktionærerne i 
boligområderne.
Aktiviteten har opnået de opsatte milepæle.

Brandkadet

Fritidsaktiviteter 

Lommepengejob (fx Legepatrulje, 
unge Ejendomsfunktionærer) 

Brobygning til foreningslivet

Opsøgende gadeplansarbejde 

Forebyggelse af udsættelser 
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